
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 258,136 264,097 -5,961

1.교육비특별회계이전수입 258,136 264,097 -5,961

1.교육비특별회계전입금수입 258,136 264,097 -5,961

1.학교회계전입금 258,136 264,097 -5,961

1.학교운영비전입금 258,136 0 0학교운영전입금 : 258,136,000원 × 1교 = 258,136,000

2.자체수입 229,886 179,176 50,710

1.학부모부담수입 227,086 179,176 47,910

1.수익자부담수입 227,086 179,176 47,910

1.급식비 145,819 118,176 27,643

1.급식비 138,251 0 0재학생급식비 : 120,654,000원×1회= 120,654,000

교직원급식비 : 3,600원×26명×188일= 17,597,000

2.우유급식비 7,568 0 0우유급식비 : 430원×110명×160일= 7,568,000

2.현장체험학습비 36,390 21,000 15,390

1.현장체험학습비 36,390 0 02학년테마식현장체험학습비 : 240,000원×75명= 18,000,000

현장체험학습(스키)비 : 49,000원×100명= 4,900,000

1,3학년현장체험학습비 : 62,000원×145명= 8,990,000

3학년 졸업여행비 : 60,000원×75명= 4,500,000

3.졸업앨범비 3,750 2,500 1,250

1.졸업앨범비 3,750 0 0졸업앨범비 : 50,000원×75명= 3,750,000

4.교복구입비 41,127 37,500 3,627

1.교복구입비 41,127 0 0교복구입비 : 316,359원×130명= 41,127,000

2.행정활동수입 2,800 0 2,800

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료및수수료 2,400 0 2,400

1.사용료 2,400 0 0강당사용료 : 200,000원×12회= 2,400,000

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.이자수입 200 0 200

1.이자수입 200 0 0이자수입 : 100,000원×2회= 200,000
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2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 0기타행정활동수입 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타수입 5,000 0 5,000

1.전년도이월금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 0전년도이월금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

세입합계 493,022443,273 49,749
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1.학생복지/교육격차 해소 202,064 192,758 9,306

1.급식 관리 145,819 121,176 24,643

1.학교급식운영 145,819 121,176 24,643

1.급식재료구입비 126,853 0 0

1.급식용식재료비 126,853 0 0
교직원식재료비(수익자)  3,600원×26명

×188일=
17,597,000

식재료비  2,703원×215명×188일= 109,256,000

2.급식운영비 11,398 0 0

1.일반수용비 11,398 0 0검사수수료  120,000원×2회= 240,000

대체인력비  60,000원×2회= 120,000

소모품구입  603,800원×10회= 6,038,000

기구수리비  500,000원×10회= 5,000,000

3.우유급식비 7,568 0 0

1.우유대금 7,568 0 0급식용우유대금  430원×110명×160일= 7,568,000

2.보건 관리 11,128 12,082 -954

1.학생및교직원보건안전관리 6,826 7,630 -804

1.학생건강검사 2,466 0 0

1.학생복지비 2,466 0 0응급환자후송비및치료비  20,000원×5회= 100,000

건강검사  26,000원×80명×1회= 2,080,000

소변검사  970원×150명×1회= 146,000

비만검사  7,000원×20명×1회= 140,000

2.보건실운영 2,200 0 0

1.학생복지비 2,200 0 0약품구입  500,000원×4회= 2,000,000

방역물품구축비  50,000원×4회= 200,000

3.보건교육 2,160 0 0

1.교육운영비 1,660 0 0
성(양성평등및성희롱매매폭력예방)  7,500

원×48명=
360,000

학교 교직원심폐소생술 등 응급처치교육  

20,000원×35명=
700,000

정서행동특성검사및사후관리  30,000원

×10회=
300,000

보건교육운영비  30,000원×10회= 300,000
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2.비품구입비 500 0 0보건교육운영(비품구입)  500,000원×1회= 500,000

2.학교환경위생관리 4,302 4,452 -150

1.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000원×2회= 550,000

2.먹는물관리 3,752 0 0

1.일반수용비 3,752 0 0정수기유지보수(4대)  169,750원×12월= 2,037,000

필터교환및수리  165,000원×4대×2회= 1,320,000

정수기수질검사료  9,200원×8대×4회= 295,000

급수관 및 저수조 수질검사료  100,000원

×1회=
100,000

3.학생복지 45,117 59,500 -14,383

1.학생복지운영 45,117 59,500 -14,383

1.졸업앨범제작 3,950 0 0

1.교육운영비 3,950 0 0졸업앨범구입(자체비)  50,000원×4부= 200,000

졸업앨범구입(수익자)  50,000원×75명= 3,750,000

2.교복구입 41,127 0 0

1.교육운영비 41,127 0 0교복구입비  316,359원×130명= 41,127,000

3.교복선정위원회운영 40 0 0

1.일반업무추진비 40 0 0간식구입  20,000원×2회= 40,000

2.기본적 교육활동 73,380 57,070 16,310

1.교과 활동 23,240 25,770 -2,530

1.교과활동지원 3,680 6,200 -2,520

1.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수업수당  10,000원×50시간= 500,000

2.기초학력지도 3,180 0 0

1.운영수당 2,880 0 0
기초학력더딤학생지도수당  32,000원×3과

목×30시간=
2,880,000

2.학습준비물 300 0 0
기초학력학습자료비  30,000원×10종×1회

=
300,000

2.국어교과활동 700 800 -100

1.교과운영 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0교구 및 수업자료  250,000원×2회= 500,000

2.학습준비물지원 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0수업및학습용품구입  100,000원×2회= 200,000

3.사회교과활동 1,300 600 700

1.학습준비물지원 1,300 0 0

1.학습준비물 1,300 0 0수업및학습용품구입  130,000원×10회= 1,300,000

4.수학교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0
수업및학습용품구입(수학)  100,000원×6

회=
600,000

5.과학교과활동 7,210 7,020 190

1.학습준비물지원 7,210 0 0

1.학습준비물 7,210 0 0
수업및학습용품구입(과학)  100,000원×20

회=
2,000,000

교구구입(과학)  100,000원×15회= 1,500,000

조리실습재료구입(기가)  100,000원×9반= 900,000

의복재료구입(기가)  110,000원×6반= 660,000

제품만들기(기가)  10,000원×215명= 2,150,000

6.체육교과활동 3,200 3,400 -200

1.교과운영 3,200 0 0

1.교직원복지비 800 0 0체육교사피복비  200,000원×2회×2명= 800,000

2.교육운영비 2,400 0 0교구구입  700,000원×2회= 1,400,000

용품구입  250,000원×4회= 1,000,000

7.예술교과활동 1,500 1,400 100

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0악기수리(음악)  100,000원×3회= 300,000

2.학습준비물지원 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0
수업및학습용품구입(음악)  100,000원×5

회=
500,000

수업및학습용품구입(미술)  100,000원×7

회=
700,000

8.외국어교과활동 1,500 2,100 -600
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1.교과운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0행사및영어카페운영  100,000원×5회= 500,000

영어실및전용실운영  100,000원×2실×2회

=
400,000

교육용품구입  150,000원×2회= 300,000

2.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0수업및학습용품구입  100,000원×3회= 300,000

9.선택교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0
수업및학습용품구입(한문)  300,000원×1

회=
300,000

10.특수교육교과활동 3,250 3,350 -100

1.학급당경비 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0학급당경비  50,000명×5명= 250,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.학습준비물 600 0 0수업및학습용품구입  100,000원×6회= 600,000

3.장애이해교육 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0장애이해교육  100,000원×6회= 600,000

4.직업교육 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0직업교육운영  100,000원×10회= 1,000,000

5.사회적응교육 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0체험학습운영  80,000원×10회= 800,000

2.창의적 체험활동 50,140 31,300 18,840

1.자율활동 9,250 9,300 -50

1.학급교육활동 6,750 0 0

1.교육운영비 6,750 0 0학급당경비  250,000원×9학급= 2,250,000

야영활동비  500,000원×9학급= 4,500,000

2.문예행사 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사운영  100,000원×1회= 100,000

상품구입  10,000원×20명= 200,000
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3.체육대회 700 0 0

1.교육운영비 700 0 0간식및상품구입  700,000원×1회= 700,000

4.미술대회참가 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0출전경비  50,000원×4회= 200,000

5.청소년과학탐구대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0출전경비  50,000원×2회= 100,000

물품구입  200,000×2회= 400,000

상품구입  100,000원×1회= 100,000

6.인권교육 700 0 0

1.운영수당 700 0 0강사비  100,000원×7회= 700,000

2.현장체험학습활동 36,390 21,000 15,390

1.현장체험학습 36,390 0 0

1.교육운영비 36,390 0 0
1,3학년현장체험학습차량비  1,073,000원

×5대=
5,365,000

1,3학년현장체험학습입장료  25,000원

×145명=
3,625,000

2학년테마식현장체험차량비  908,000원×3

대=
2,724,000

2학년테마식현장체험숙박비  104,000원75

명=
10,401,000

2학년테마식현장체험입장료  65,000원×75

명=
4,875,000

스키체험차량비(수익자)  700,000원×2대= 1,400,000

스키체험체험비(수익자)  35,000원×100명

=
3,500,000

3학년 졸업여행차량비  875,000원×3대= 2,625,000

3학년 졸업여행입장료  25,000원×75명= 1,875,000

3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.학생자율동아리활동 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0학생동아리운영비  200,000원×15개= 3,000,000

4.진로활동 1,500 1,000 500

1.진로검사 1,500 0 0

1.운영수당 500 0 0
집단상담프로그램운영비(강사비)  250,000

원×2회=
500,000

2.교육운영비 1,000 0 0표준화검사  500,000원×1회= 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

체험비 및 운영비  250,000원×2회= 500,000

3.선택적 교육활동 8,800 8,400 400

1.독서활동 8,200 7,200 1,000

1.독서활동운영 8,200 7,200 1,000

1.도서구입 7,000 0 0

1.도서구입비 7,000 0 0도서구입  3,500,000원×2회 7,000,000

2.도서관운영 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0도서관운영경비  50,000원 ×4회= 200,000

독서의 달 행사  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교기육성 600 1,200 -600

1.교기운영 600 1,200 -600

1.육상부운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0출전비  300,000원×2회= 600,000

4.교육활동 지원 32,970 24,030 8,940

1.교무업무 운영 7,050 6,960 90

1.교무학사운영 7,050 6,960 90

1.입학식및졸업식 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0행사용품구입  200,000원×2회= 400,000

상품구입  100,000원×10종×1회= 1,000,000

현수막구입  100,000원×5회= 500,000

2.교무학사운영 2,150 0 0

1.교육운영비 2,150 0 0출석부등구입  20,000원×40권= 800,000

교육계획서제작  10,000원×100부= 1,000,000

학교현황판제작  70,000원×5개= 350,000

3.교육과정평가 1,500 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0정기고사답안지  300,000원×1박스= 300,000

평가물품구입  100,000원×2회= 200,000

상품구입  300,000원×2회= 600,000
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2.일반업무추진비 400 0 0평가협의회비  5,000원×20명×4회= 400,000

4.환경정리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0청소용품구입  50,000원×30실= 1,500,000

2.생활지도운영 1,320 2,370 -1,050

1.학교폭력예방 1,320 920 400

1.학교폭력예방교육 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사비  200,000원×2회= 400,000

2.학교폭력대책자치위원회운영 920 0 0

1.일반업무추진비 920 0 0간식구입  30,000원×4회= 120,000

식비  200,000원×4회= 800,000

2.학생안전교육 0 1,450 -1,450

3.학습지원실 운영 12,800 9,700 3,100

1.방송실운영 1,300 500 800

1.방송실운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0운영물품구입  200,000원 ×1회= 200,000

방송부운영경비  1,100,000원×1회= 1,100,000

2.정보화실운영 11,500 9,200 2,300

1.학교정보화지원 11,500 0 0

1.비품구입비 11,500 0 0
PC구입및 소모품 구입  1,150,000원×10대

=
11,500,000

4.교육여건 개선 11,800 5,000 6,800

1.교육환경개선 11,800 5,000 6,800

1.교실환경개선 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0소규모(소방)수선  200,000원×10회= 2,000,000

2.교장실운영 9,800 0 0

1.비품구입비 9,800 0 0쇼파 외 7종  9,800,000원×1회= 9,800,000

5.학교 일반운영 175,808 161,015 14,793

1.학교기관 운영 76,620 66,217 10,403

1.부서기본운영 36,788 32,804 3,984
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1.교장실운영 6,140 0 0

1.일반수용비 300 0 0환경정리비(쇼파세탁 등)  75,000원×4회= 300,000

2.일반업무추진비 2,840 0 0교직원간담회  190,000원×6회= 1,140,000

교직원경조사비  100,000원×3회= 300,000

학생회운영간담회  50,000원×14회= 700,000

민원인접대용차구입  100,000원×7회= 700,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.교무실운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.행정실운영 29,648 0 0

1.일반수용비 15,696 0 0사무용품구입  780,500원×2회= 1,561,000

복사용지구입  20,000원×150상자= 3,000,000

프린터토너구입  375,000원×10회= 3,750,000

각종수수료(s2b등)  61,500원×10회= 615,000

교육법전구입  110,000원×1질= 110,000

일간지구독  60,000원×12회= 720,000

사무용기기수선  240,000원×10종 2,400,000

재정보증수수료  10,000원×10명= 100,000

복사기 렌탈  126,500원×2대×12월= 3,036,000

우표구입  400원×1,010회= 404,000

2.여비 13,152 0 0관내여비  10,000원×20명×10회= 2,000,000

관외여비  34,000원×20명×15회= 10,200,000

지방공무원 교육 훈련비  238,000원×4회= 952,000

3.일반업무추진비 800 0 0행정실협의및간담회  100,000원×8회= 800,000

2.행정지원인력운용 39,832 33,413 6,419

1.사무실무사인건비 39,620 0 0

1.무기계약직원인건비 36,588 0 0연봉  1,642,712원×12월= 19,713,000

연가보상비  10,587원×8시간×21일= 1,779,000
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근속수당  510,000원×12월 6,120,000

가족수당  20,000원×12월 240,000

교통보조비  60,000원×12월 720,000

퇴직적립금  4,843,550원×1회= 4,844,000

정액급식비  80,000원×12월 960,000

정기상여금  300,000원×2회 600,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

초과근무수당  10,587원×20시간= 212,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,032 0 0국민연금  111,960원×12월 1,344,000

건강보험  83,360원×12월= 1,001,000

고용보험  37,320원×12월= 448,000

산재보험  19,900원×12월 239,000

2.교육공무직 초과근무수당 212 0 0

1.무기계약직원인건비 212 0 0초과근무수당  10,587원×20시간= 212,000

2.시설 장비 유지 97,588 93,998 3,590

1.학교시설장비유지 97,588 93,998 3,590

1.공공요금및제세공과금 37,310 0 0

1.일반수용비 90 0 0가스안전검사수수료  40,000원×1회= 40,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

2.전기요금 24,000 0 0전기요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

3.상하수도료 4,800 0 0상하수도료  400,000원×12월= 4,800,000

4.기타공공요금 8,420 0 0전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

인터넷통신요금  460,000원×12월= 5,520,000

환경개선부담금  250,000원×2회= 500,000

2.연료비 9,579 0 0

1.연료비 9,579 0 0등유구입  1,158원×500리터= 579,000

식생활관 가스사용료  900,000원×10월= 9,000,000
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3.시설관리용역 45,259 0 0

1.일반수용비 45,259 0 0소방관리용역비  140,000원×12월= 1,680,000

냉난방기유지보수비  385,000원×12월= 4,620,000

무인경비용역비  242,000원×12월= 2,904,000

시설관리유지(청소)  1,060,000원×10월= 10,600,000

시설관리유지(방호)  1,868,250원×12월= 22,419,000

전기안전관리용역료  121,000원×12월= 1,452,000

전산망(방송,CCTV)유지보수  132,000원

×12월=
1,584,000

4.시설일반관리 4,220 0 0

1.일반수용비 4,220 0 0쓰레기마대구입  250,000원×10회= 2,500,000

유리구입  50,000원×10회= 500,000

화장지 소모품 구입  60,000원×12회= 720,000

음식물처리비  50,000원×10회= 500,000

5.수목관리 1,220 0 0

1.일반수용비 1,220 0 0제초용경유구입  1,697원×200리터= 340,000

운동장관리비  880,000원×1회= 880,000

3.학교운영 협력 1,600 800 800

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0간담회비  80,000원×10명= 800,000

2.학부모협력 800 0 800

1.학부모회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0간담회비  200,000원×4회= 800,000

세출합계 493,022443,273 49,749
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